
  

COMUNE DI VILLANOVA D’ARDENGHI 
Provincia di Pavia 

 
 

DECRETO SINDACALE N. 2 DEL 03/12/2025 
 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA LOCALE, 

TITOLARE DELL’INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE  PERIODO DAL 1/12/2025 
AL 30/6/2030 
 

 
IL SINDACO 

 
 
VISTO l’art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 5/6/2025 con la quale è stata 
approvata l’attuale struttura convenzione di Polizia Locale per il periodo 01.07.2025 / 30.06.2030 
tra i Comuni di Garlasco, Borgo San Siro, Villanova d’Ardenghi e Zerbolò; 
 
RAVVISATA la necessità, al fine di garantire la corretta funzionalità dell’azione amministrativa, di 
conferire l’incarico di EQ per la Responsabilità dell’Area POLIZIA LOCALE; 
 
VERIFICATO che all’interno dell’Ente non è presente una figura in grado di ricoprire il ruolo di 
Comandante degli Agenti di Polizia Locale; 
 
RILEVATO CHE il Comandante del Comando Unico di Garlasco è il Dott. Viola Carlo; 
 
RITENUTO di nominare il dipendente dott. Carlo VIOLA responsabile dell’Area POLIZIA LOCALE, con 
titolarità di incarico di EQ e con attribuzione delle funzioni di cui agli art. 107 e 109, comma 2, del 
D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, per il periodo dal 01/12/2025 al 30/6/2030, salvo possibilità di revoca 
anticipata;  
 
PRECISATO CHE, con il presente decreto, il dipendente dott. Carlo VIOLA è nominato Responsabile 
di tutti i procedimenti afferenti alle attività proprie dell’Area POLIZIA LOCALE e che allo stesso 
sono attribuite tutte le funzioni e le competenze assegnate ai Capi Area dell’Ente, titolare di EQ 
dalle leggi, dallo Statuto, dai regolamenti, dal Codice di comportamento dell’Ente e da ogni altro 
atto e/o provvedimento; 
 
VISTO: 

 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
 il vigente CCNL del Comparto delle Funzioni Locali; 



 
VISTO il D.Lgs. n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità ed incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTA la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità, ex art.20, 1° 
comma, del D. Lgs. n. 39/2013, sottoscritta dal summenzionato dipendente, depositata agli atti del 
Comune e pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione; 
 
Per tutto quanto sopra premesso e ritenuto; 
 

DECRETA 
 
Per quanto esposto in narrativa per costituire parte integrale e sostanziale, 

1. di nominare il dipendente dott. Carlo VIOLA responsabile dell’Area POLIZIA LOCALE, con 
titolarità di incarico di EQ e con attribuzione delle funzioni di cui agli art. 107 e 109, comma 
2, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, per il periodo dal 01/12/2025 al 30/6/2030, salvo 
possibilità di revoca anticipata; 

2. di dare atto che nessun importo è dovuto per il predetto incarico dal Comune di Villanova 
d’Ardenghi in quanto tutte le spese di personale rientrano nell’importo stabilito annuale di 
convenzione; 

3. di attribuire, in capo al dipendente Carlo Viola, la nomina di “datore di lavoro” ai sensi 
dell’art. 2 del D.Lgs. n. 81/2008, con riferimento all’Area POLIZIA LOCALE”; 

4. di dare atto che il summenzionato dipendente, in forza del presente decreto, è 
Responsabile di tutti i procedimenti afferenti alle attività proprie dell’Area POLIZIA LOCALE 
e che allo stesso sono attribuite tutte le funzioni e le competenze assegnate ai Capi Area 
dell’Ente, titolare di EQ dalle leggi, dallo Statuto, dai regolamenti, dal Codice di 
comportamento dell’Ente e da ogni altro atto e/o provvedimento; 

5. di trasmettere copia del presente atto al servizio gestione risorse umane e al servizio 
finanziario, per gli atti di competenza. 

6. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on-line del Comune di Villanova 
d’Ardenghi e sul sito web dell’Ente, Sezione Amministrazione Trasparente. 

 
 
 

Il Sindaco 
Ferrari Federico 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


